
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 067/2026, de 25/02/2026 

 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DE 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI 002/2026 - PPGCS - (Documento UDESC 00005637/2026), 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de Dissertação de 

Mestrado em Ciência do Solo intitulada “Disponibilidade do nitrogênio em solos com baixo 

teor de argila em sistema integrado de produção agropecuária no Planalto Sul 

Catarinense”, da mestranda LUANE VIEIRA FIGUEIREDO, a realizar-se no dia 26 de fevereiro 

de 2026, às 14h00min, nas dependências do CAV/UDESC e por videoconferência: 

 

Dra. MARLISE NARA CIOTTA - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dr. CLEDIMAR ROGÉRIO LOURENZI - (UFSC/Florianópolis/SC) - Membro externo 

Dr. PAULO CEZAR CASSOL - (UDESC/Lages/SC) – Membro  

Dr. GILBERTO NAVA - (UDESC/Lages/SC) – Suplente  

 

 

Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 

 

 

 


